Дело № 05-0183/82/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«6» августа 2019 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ПОСУЛИДИ, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, не трудоустроенной,
у с т а н о в и л:

15 мая 2019 года в 07:02 часов во втором вагоне с головы электропоезда №4617 сообщением «Джанкой-Симферополь» при стоянке на платформе 1457 км, напротив ГСК «Железнодорожный», расположенного по адресу: адрес, ПОСУЛИДИ, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляла предпринимательскую деятельность, а именно торговлю с рук напитками: 7 стаканчиков чая по цене 15 руб. за стакан, общей стоимостью 105 руб., 5 стаканчиков кофе по цене 20 руб. за стакан, общей стоимостью 100 руб., итого на общую сумму товара 205 руб.
В отношении ПОСУЛИДИ 15.05.2019 года полицейским ОВ ППСП Крымского линейного управления МВД России на транспорте старшим старшиной полиции Чернуха И.В. составлен протокол УТЮ № 095669/758 об административном правонарушении по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
ПОСУЛИДИ в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. 31.07.2019 года от ПОСУЛИДИ поступило заявление, согласно которому просила о рассмотрении дела в ее отсутствие, в связи с нахождением за пределами Республики Крым.
Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, заявление ПОСУЛИДИ, оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
По смыслу пункта 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.
По договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену) (п. 1 ст. 454 ГК РФ)
Согласно ч. 1 ст. 491 ГК РФ по договору розничной купли-продажи продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность по продаже товаров в розницу, обязуется передать покупателю товар, предназначенный для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью.
Как следует из материалов дела, ПОСУЛИДИ, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 15 мая 2019 года в 07:02 часов во втором вагоне с головы электропоезда №4617 сообщением «Джанкой-Симферополь» при стоянке на платформе 1457 км, напротив ГСК «Железнодорожный», расположенного по адресу: адрес, осуществляла предпринимательскую деятельность, выразившеюся в торговле с рук напитками: 7 стаканчиков чая по цене 15 руб. за стакан, общей стоимостью 105 руб., 5 стаканчиков кофе по цене 20 руб. за стакан, общей стоимостью 100 руб., итого на общую сумму товара 205 руб.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении УТЮ № 095669/758 от 15 мая 2019 года, согласно которому ПОСУЛИДИ вину в совершенном правонарушении не отрицала; рапортом полицейского ОВ ППСП Крымского линейного управления МВД России на транспорте старшего старшины полиции Чернуха И.В. от 15.05.2019 года; письменным объяснением ПОСУЛИДИ от 15.05.2019 года, согласно которому последняя подтвердила факт неоднократного осуществления ею продажи товаров с целью получения прибыли; письменными объяснениями Филипенко А.В. и Филипенко В.В. от 15.05.2019 года, приглашенными в качестве свидетелей и подтвердившими факт торговли ПОСУЛИДИ в  электропоезде напитками.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность ПОСУЛИДИ в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности ПОСУЛИДИ
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении ПОСУЛИДИ административного наказания в пределах санкции части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать ПОСУЛИДИ, паспортные данные, гражданку Российской Федерации, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: р/с - 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Крымское линейное управление Министерства внутренних дел Российской федерации на транспорте), ИНН 7706808339, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, БИК 043510001, КБК 18811690040046000140, УИН 18830491190000956699, наименование платежа «штраф».
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        подпись                                           Гирина Л.М.